

Số: 440 /BC- UBND

Nga Sơn, ngày 16 tháng 11 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số: 277/KH- MTTH-BTT ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa về việc Giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND huyện Nga Sơn báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Khái quát tình hình tổ chức triển khai thực hiện Quyết định 22.

Nga Sơn là huyện vùng ven biển, nằm phía Đông Bắc tỉnh Thanh Hóa. Tổng diện tích đất tự nhiên 15.836,7 ha (năm 2013). Dân số toàn huyện 147.209 người. Là huyện có bề dày truyền thống yêu nước và cách mạng. Trong các cuộc kháng chiến giành độc lập, thống nhất đất nước, Nga Sơn đã tiễn đưa hàng vạn người con ưu tú lên đường cầm súng đánh giặc. Trong đó đã có 2.528 người con đã anh dũng hy sinh trên các chiến trường, có 1.817 thương binh, bệnh binh, 920 thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp, 1072 người tham gia kháng chiến và con đẻ của họ bị dị dạng, dị tật do nhiễm chất độc da cam trong chiến tranh đang hưởng trợ cấp, 1.712 thân nhân liệt sỹ đang thờ cúng liệt sỹ và trên 10.000 người tham gia kháng chiến được tặng thưởng Huân Huy chương các loại.

##### 2. Kết quả thực hiện:

*\* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của các cấp ủy Đảng, Chính quyền trong quá trình tổ chức, thực hiện Quyết định 22.*

Ngày 26/4/2013 Thủ tướng chính phủ ban hành Quyết định 22/2013/QĐ-TTg về việc thực hiện chính sách Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở, có hiệu lực từ ngày 15/6/2013.

Sau khi QĐ có hiệu lực, UBND tỉnh đã ban hành các Văn bản chỉ đạo, Sở Xây dựng tham mưu ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện. Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, của Sở XD, UBND huyện đã tiến hành tổ chức Hội nghị triển khai: Nội dung Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ Tướng Chính phủ Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; Thông tư 09/2013/TT- BXD ngày 01/07/2013 hướng dẫn thực hiện Quyết định số 22/QĐ - TTG; NQ 63/NQ – CP về việc thực hiện chính sách Hỗ trợ nhà ở đối với người có công với Cách mạng theo QĐ số: 22/2013/QĐ – TTG cho các thành phần tham gia gồm: Bí thư, Chủ tịch 27 xã, Thị trấn; MTTQ, trưởng các ban ngành, đoàn thể và các thành phần liên quan.

Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát lập danh sách các đối tượng được thụ hưởng QĐ 22 theo quy định tại thông tư 09/2013/TT-BXD ngày 01/7/2013, gửi về UBND huyện tổng hợp, phê duyệt danh sách gửi Sở Xây dựng trình UBND tỉnh.. Tổng số hộ được phê duyệt là: 2.088 hộ/ 27 xã, thị trấn.

**\* Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 63/NQ - CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ.**

Để Chính sách hỗ trợ với người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Nga Sơn đạt hiệu quả. UBND huyện Nga Sơn đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, triển khai thực hiện chính sách thông qua hệ thống các văn bản chỉ đạo; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng Đài truyền thanh huyện, xã đồng thời lồng ghép vào các hội nghị các cấp nhằm nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân về việc thực hiện Chính sách trên địa bàn huyện.

Ngày 29/6/2018 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 72/KH- UBND về việc Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ với người có công với cách mạng giai đoạn 2 theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Nga Sơn.

Đến thời điểm hiện nay UBND huyện đang tiếp tục triển khai đôn đốc các hộ có trong danh sách và đủ điều kiện tiến hành khẩn trương xây dựng, sửa chữa nhà ở hoàn thành trong năm 2018.

**\* Công tác khảo sát, thẩm tra các đối tượng người có công thuộc diện hỗ trợ về nhà ở.**

UBND huyện đã thành lập Ban chỉ đạo và phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo để cùng Ban chỉ đạo các xã, Thị trấn tiến hành rà soát, triển khai đúng quy trình việc thực hiện chính sách hỗ trợ với người có công với cách mạng theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên từng địa bàn được phân công phụ trách.

**- Kết quả hỗ trợ:**

- + Tiền hỗ trợ chuyển qua ngân sách huyện: 62.720 triệu.
- + Tổng số người có công thuộc diện hỗ trợ về nhà ở theo QĐ 22 đã đăng ký xây mới hoặc sửa chữa nhà đợt 1, đợt 2 trên địa bàn huyện là: 2.086 hộ (danh sách tổng hợp sau rà soát năm 2015) trong đó:
  - + Xây mới: 1.049 hộ: đã giải ngân 433 hộ; đang hoàn thiện thủ tục để giải ngân 95 hộ; Tổng số kinh phí đã giải ngân: 17.320 triệu.
  - + Sửa chữa: 1.039 hộ: đã giải ngân 385 hộ; đang hoàn thiện thủ tục để giải ngân 93 hộ ; Tổng số kinh phí đã giải ngân: 7.700 triệu

**Kết quả rà soát năm 2018:**

- Số hộ có nhu cầu lùi thời gian nhận hỗ trợ sang năm 2019 là: 404 hộ.
- Số hộ có tên trong đề án đã được phê duyệt và thẩm tra nhưng đã được hỗ trợ từ các nguồn khác: 56 hộ.

- Số hộ có tên trong Đề án đã được phê duyệt nhưng sau khi rà soát lại không đúng đối tượng, điều kiện quy định là: 245 hộ.
- Số hộ có tên trong đề án đã được phê duyệt nhưng trong thời gian chờ kinh phí hỗ trợ từ ngân sách TW thì người được hỗ trợ cả vợ và chồng đều chết, con họ đang sinh sống tại nhà ở đó là: 60 hộ.
- Số hộ đăng ký sửa chữa nhưng chuyển sang làm mới và ngược lại là: 159 hộ. Trong đó: 114 hộ từ sửa sang xây mới, 45 hộ từ xây mới sang sửa chữa.
- Số hộ đủ điều kiện được Hỗ trợ theo QĐ 22 đến nay còn khó khăn về nhà ở nhưng chưa được phê duyệt là: 925 hộ.

- **Đánh giá chung:**

+ Quyết định Số: 22/ 2013/QĐ – TTG ngày 26/4/2013 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành đã thể hiện tính ưu việt của Đảng và nhà nước ta trong việc quan tâm, chăm lo đến đời sống, vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng, trong đó chương trình hỗ trợ về nhà ở mang ý nghĩa lớn nhằm đảm bảo cho người có công với cách mạng có nhà ở ổn định, qua đó tạo điều kiện từng bước phát triển, nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của các hộ người có công, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Nhìn chung, các đối tượng được thụ hưởng chính sách trên địa bàn huyện Nga sơn đều vui mừng phấn khởi trước sự quan tâm, động viên kịp thời của Đảng và nhà nước...

+ Tỷ lệ kinh phí đã rải ngân đạt: 39%.

## **II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN, NGUYÊN NHÂN.**

- Một số hộ đã sửa chữa khung; tường, mái nhưng vẫn tận dụng lại một số vật liệu cũ (ngói cũ...).

- Một số hộ đăng ký ban đầu là sửa chữa, nhưng lại xây dựng mới và đề nghị được hưởng số tiền hỗ trợ xây dựng mới.

- Một số hộ xây dựng mới không thực hiện đúng quy định, khi tiến hành thẩm tra để giải ngân khó giải quyết do đối tượng hiện không đáp ứng yêu cầu theo Thông tư 09 đã làm đơn thư kiến nghị lên các cấp...

- Một số hộ không có tên trong danh sách đã được phê duyệt nhưng nay lại kiến nghị được hỗ trợ.

- Thời gian thực hiện kéo dài, một số hộ đã tiến hành sửa chữa, xây mới từ năm 2013, 2014, đến nay đã lâu công trình có phần xuống cấp nên rất khó khăn trong việc thẩm định...

- Một số hộ đã đổi số hộ khẩu mới nên khó khăn trong việc thẩm định.

- Một số hộ không xây dựng nhà ở mới nơi đang ký mà làm ở vị trí khác (trong cùng 1 địa phương). một số hộ đã làm nhà và bán đi ở nơi khác...

- Nguồn ngân sách huyện khó khăn nên kinh phí hỗ trợ cho ban chỉ đạo hầu như chưa có, trong khi đó các thành viên của Ban chỉ đạo thường xuyên phải bám sát cơ sở để chỉ đạo, do vậy đã gặp nhiều khó khăn ..

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị Sở Xây dựng và các Ban ngành của tỉnh ban hành, hướng dẫn lập hồ sơ giải ngân cụ thể, chi tiết, làm căn cứ trong quá trình thẩm định như về: Đất ở hợp pháp; số hộ khẩu...

- Kéo dài thời gian thực hiện Quyết định 22 đến hết năm 2019 để tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ được hưởng chính sách có thêm nguồn lực trong việc xây dựng, sửa chữa mới nhà ở .

Trên đây là kết quả thực hiện chính sách Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTG ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Nga Sơn./.

**Nơi nhận**

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Sở Xây dựng (b/c);
- Các thành viên tham gia đoàn giám sát;
- Thường trực HU; HĐNH (để bc);
- CT, các PCT huyện; (để bc);
- Phòng: KT&HT;LĐTB&XH;TC-KH;
- L-u: VT.

**CHỦ TỊCH**  
  
Trần Ngọc Quyết

